

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 03.01.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఒద్దుని పవిత్ర పిప్రావా అవశేషాల అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనను డిలీలోని రాయి పిథీరా సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు.
- గౌరవప్రదమైన వృత్తుల్లో ఉన్నవాళ్లు కూడా జాతి వ్యతిరేక కార్యకలాపాల్లో పాల్గొనడం పట్ల రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆండోళన వ్యక్తం చేశారు.
- చిన్న, మధ్య తరహా అణు రియాక్టర్లతో డాటా సెంటర్ల ఇంధన అవసరాలు తీరుతాయని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు.
- మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకాన్ని పునరుద్ధరించాలని కేంద్రాన్ని కోరుతూ తెలంగాణ శాసనసభ ఏకగ్రీవ తీర్మానం చేసింది.

PM - PIPRAHWA

ఒద్దుడికి సంబంధించిన పవిత్ర పిప్రావా అవశేషాల అంతర్జాతీయ ప్రదర్శనను డిలీలోని రాయి పిథీరా సాంస్కృతిక కేంద్రంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ప్రారంభిస్తారు. ఒద్దుని ఆలోచనలను ప్రచారం చేయాలనే ప్రభుత్వ ఆలోచనకు ఈ ప్రదర్శన నిదర్శనంగా నిలుస్తుందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. ఈ చర్య యువతకు, దేశ సంస్కృతికి మధ్య బంధాన్ని బలోపేతం చేస్తుందని పేర్కొన్నారు. పిప్రావాకు చెందిన అసలైన అవశేషాలు 1898లో బయటపడ్డాయి. పురావస్తు సామాగ్రి ప్రస్తుతం డిలీ జాతీయ మ్యాజియంలోను, కోల్ కతా లోని ఇండియన్ మ్యాజియం లలో భద్రపరచబడ్డాయని తెలిపారు.

NSD

RAJNATH- UDAIPUR VISIT

గౌరవప్రదమైన వృత్తుల్లో ఉన్న వాళ్లు కూడా జాతి వ్యతిరేక సమాజ వ్యతిరేక కార్యకలాపాల్లో పాల్గొనడం తీవ్ర ఆందోళన కలిగిస్తుందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఆధునిక భారతదేశము శక్తియుక్తులన్నీ తన ప్రాచీన చరిత్ర సంస్కృతి మీదనే ఆధారపడి ఉందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ పేర్కొన్నారు. కేవలము ఉన్న తమైన చదువులు చదువుతే సరిపోదని మానవీయ విలువలు దేశభక్తి కూడా అవసరమని ఆయన పేర్కొన్నారు. ఉన్నత చదువులు చదివిన వారు కూడా జాతి వ్యతిరేక సమాజ వ్యతిరేక కార్యకలాపాల్లో పాల్గొంటున్నారని. ఆయన పేర్కొన్నారు. డిల్లీ బాంబు పులుడు ఘుటనను ప్రస్తావిస్తూ... ఇందులో ఉన్నత చదువులు చదివిన వైద్యుల హస్తం ఉండటం శోచనీయమని అన్నారు. విద్యతో పాటు సైతికత విజ్ఞత అవసరమని ఆయన తెలిపారు. రక్షణ ఉత్సత్తి రంగంలో భారత దేశము స్వయం సమృద్ధిగా అభివృద్ధి చెందుతుందని రక్షణ మంత్రి తెలిపారు.

S/B – RAJNADH SINGH

NSD

S JAISHANKAR - TERRORISM

తీవ్రవాదం నుండి తనను తాను రక్షించే హక్కు భారత్ కు ఉందని, దేశ రక్షణ విషయంలో భారత్ కు ఎవరూ ఆంక్షలు విధించలేదని విదేశీ వ్యవహరాల శాఖ మంత్రి ఎన్ జ్యేశంకర్ సుష్టుం చేశారు. చెన్నై లోని పాటి మద్రాస్ టోక్స్ ఎంటరైన్ మెంట్ ఫెస్ట్ శాస్త్ర 2026 ప్రారంభోత్సవ సమయంలో మంత్రి మాట్లాడారు. పొరుగు దేశాలతో భారత సంబంధాల గురించి మాట్లాడుతూ... దేశ రక్షణ కోసం అవసరమైన ఎలాంటి చర్యనైనా తీసుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉన్నామని, శత్రు దేశాల నుండి ఎదురయ్య తీవ్రవాద ముప్పును దేశం ఎదుర్కొంగలదని అన్నారు.

S/B – JAI SHANKAR

NSD

UDYAN UTSAV

ప్రజలకు పూర్వావాంపై అవగాహనను కల్పించేందుకు తెలంగాణ సిక్కింద్రాబాద్ లోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో ఈరోజు నుండి 2వ దశ ఉద్యాన ఉత్సవం ప్రారంభం కానుంది. రాష్ట్రపతి నిలయంలోని ప్రధాన మైదానంలో ఈ నెల 11 వరకు ప్రతిరోజు ఉదయం 10 గంటల నుండి రాత్రి 8 గంటల వరకు ప్రజలు ఉచితంగా సందర్శించవచ్చు. సందర్శకులు రాష్ట్రపతి భవన వెబ్సైట్ లో ఆన్ లైన్ ద్వారా కానీ లేదా విజిటర్ ఫెసిలిటీస్ ను సంచర్లో ఏర్పాటు చేసిన కీయాస్ట్ ల ద్వారా సందర్శనకు బుక్ చేసుకోవచ్చు.

NSD

COAL PRODUCTION

వాణిజ్య, క్యాపివ్ బోగ్గు గనుల నుంచి గత నెలలో రికార్డు స్థాయిలో బోగ్గు ఉత్పత్తి రవాణా జరిగింది. 2025 డిసెంబర్ నెలలో రికార్డ్ స్థాయిలో 19.48 మిలియన్ టన్నుల బోగ్గు ఉత్పత్తి జరిగిందని కాగా అదే నెలలో 18 మిలియన్ టన్నుల బోగ్గు రవాణా కూడా జరిగిందని బోగ్గు గనుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. గత సంవత్సరము డిసెంబర్ నెలలో జరిగిన ఉత్పత్తితో పోలిస్ట్ ఇది 5.75% ఎక్కువగా నమోదయింది. ఈ ఆర్థిక సంవత్సరము మూడవ క్వార్టర్ లో క్యాపివ్ వాణిజ్య బోగ్గు గనుల ఉత్పత్తి 54.14 మిలియన్ టన్నులకు చేరిందని ఇందులో 50.61 మిలియన్ టన్నుల బోగ్గు రవాణా కూడా జరిగిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. 2025 ఏప్రిల్ -డిసెంబర్ మధ్య కాలంలో జరిగిన బోగ్గు ఉత్పత్తి గత ఆర్థిక సంవత్సరం ఇదే కాలముతో పొల్చగా 9.72 శాతం అధికంగా ఉత్పత్తి జరిగింది. వ్యాపార్త్ర్క చర్యలు భాగస్వామ్య పక్షాల సహకారంతోనే బోగ్గు ఉత్పత్తిలో పెరుగుదల సాధ్యమవుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

SHIVRAJ-FARMERS

కేంద్ర ప్రభుత్వానికి రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచడమే ప్రధాన లక్ష్యమని వ్యవసాయ, రైతుల సంక్షేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. నాసిక్ లో జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి

మాట్లాడుతూ... రైతుల సంక్షేమం కోసం అనేక పథకాలను ప్రవేశపెట్టామని అన్నారు. వ్యవసాయ రంగాన్ని బలోపుతం చేయడం కోసం అవసరమైన అన్ని చర్యలను తీసుకుంటామని మంత్రి హమీ ఇచ్చారు.

బైట్ ... శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్

NSD

VAISHNAW SHANTI BILL

చిన్న, మధ్య తరచు న్యూక్లియర్ రియాక్టర్ ద్వారా డాటా సెంటర్ల ఇంధన అవసరాలు తీరుతాయని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఇన్వర్టర్స్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్విని పైష్టవ్. అన్నారు. నిన్న డిల్టిలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ.... సస్టైనబుల్ హర్షస్సింగ్ అండ్ అడ్వాన్స్సెంట్ ఆఫ్ నిక్లియర్ ఎనర్జీ ఫర్ ట్రాన్స్ఫర్మర్ ఇండియా శాంతి బిల్ ఆమోదంతో. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ కృతిమ మేధస్సు ఆధారిత ఆర్థిక వ్యవస్థగా. అవతరించనుండని తెలిపారు. ఈ రంగంలో జరుగుతున్న ఆవిష్కరణల గురించి మంత్రి మాట్లాడుతూ.... సుమారు 14 ఎకరాల స్థలంలో. ఈ అఱు కర్కూగారాన్ని ఏర్పాటు చేయడానికి ఈ కొత్త డిజెన్స్ దోహదపడుతుందని తెలిపారు. ఈ అఱుకర్కూగాలు రైల్స్ ల నిర్వహణకు కూడా. తోడ్పుడతాయని చెప్పారు. శీతాకాల సమావేశంలో శాంతి బిల్గు ఆమోదం లభించిన తర్వాత రాష్ట్రపతి ద్రోపది మురము గత నెలలో తమ ఆమోదాన్ని తెలిపారు.

NSD

TEXTILE - PLI SCHEME

జోలీ పరిశ్రమలు ప్రోడక్షన్ లింక్ ఇన్సెంటివ్ పిఎల్ప స్క్రూము దరఖాస్తులు చేసుకోవడానికి గడువును ప్రభుత్వం పొడిగించింది. గత సంవత్సరము ఆగస్టు నెలలో ఈ పోర్టల్ ఏర్పాటు అయిన తర్వాత గణనీయమైన సంబ్యులో దరఖాస్తులు రావడంతో దీనిని దృష్టిలో ఉంచుకొని గడువును పొడిగించినట్లు మంత్రీత్వ శాఖ తెలిపింది. భారత జోలీరంగంలో పెట్టుబడదారులకు నమ్మకం కలిగించడానికి ఈ చర్య దోహదపడుతుంది.

VB G RAM G

మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి పోమీ పథకం MGNREGS పునరుద్ధరించాలని కేంద్రాన్ని కోరుతూ తెలంగాణ శాసనసభ ఏకగ్రీవంగా తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. వికసిత్ భారత్ గ్యారెంట్ ఫర్ రోజ్గార్ అండ్ ఆజీవికా మిషన్ (గ్రామీణ) (VB G RAM G) చట్టాన్ని పార్లమెంట్ ఆమోదించిన నేపథ్యంలో శాసన సభ నిన్న సాయంత్రం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెడుతూ పాత పథకంలో చేసిన మార్పులు, చేర్పుల వల్ల నగరాలకు వలసలు పెరిగే అవకాశం ఉందని, అలాగే గ్రామీణ పేదలకు ఉపాధి పోమీ లభించదని అన్నారు. ప్రస్తుతం అమలులో ఉన్న MGNREGA లభ్యిదారులలో సుమారు 62 శాతం మంది మహిళలే ఉన్నారని, అయితే కొత్త చట్టం మహిళా కార్బూకులకు వ్యతిరేకంగా ఉందని ఆయన ఆరోపించారు. కొత్త చట్టంలో పొందుపరిచిన పరిమిత కేటాయింపుల విధానం పనిదినాల సంబ్యును తగిస్తుందని, ఇది పేద కుటుంబాలలోని మహిళలకు ఇబ్బందులు కలిగిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. మహిళా సాధికారతను సాధించడానికి పాత పథకాన్ని పునరుద్ధరించాలని కోరారు. గత 20 ఏళ్ళుగా తెలంగాణాలోని లభ్యిదారులలో దాదాపు 90 శాతం మంది ఎస్సీ, ఎస్టీ, బీసీ వర్గాలకు చెందినవారే ఉన్నాపని రేవంత్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు. దళితులు, గిరిజనులు, దివ్యాంగులు, ఆదివాసీలు, చెంచులు, ఇతర పేద వర్గాలతో పాటు మహిళలు కూడా ఈ పథకం ద్వారా అత్యధికంగా లభ్య పొందారని ఆయన తెలిపారు.

G RAM G చట్టం పేదల పాక్కులను దెబ్బతీస్తుందని తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు. గతంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం 100 శాతం నిధులు కేటాయించగా ఈ కొత్త చట్టం ద్వారా 60 శాతం నిధులు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఇస్తుండగా, 40 శాతం నిధులు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సమకూర్చలిగిన పరిస్థితి ఏర్పడిందని తీర్మానం విమర్శించింది. ఇది సమాఖ్య సూప్రాతికి విఫూతం కలిగిస్తుందని, రాష్ట్రాలపై అదనపు భారం పడుతుందని తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు.

BS

EP-1

02/01/2026

COAL PRODUCTION

Coal production and dispatches from captive and commercial mines recorded steady growth in the last month. Ministry of Coal said the production stood at 19.48 million tonnes during December 2025, while coal dispatches during the month were recorded at over 18 million tonnes. This represents a year-on-year increase of 5.75 percent in production compared to the corresponding period of the previous year.

During the third quarter of the current financial year, cumulative coal production from captive and commercial mines reached 54.14 million tonnes with dispatches registering at 50.61 million tonnes. The Ministry said that from April to December 2025, the sector has demonstrated robust performance, with coal production registering a year-on-year increase of 9.72 percent and dispatches rising by 6.98 percent compared to the corresponding period of the previous financial year. The Ministry attributes the sector's improved performance to a series of strategic policy measures, rigorous monitoring and consistent support to stakeholders.

Anand/2033

BS

EP-1

02/01/2026

VAISHNAW SHANTI BILL

Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw today said that small and modular nuclear reactors offer feasible and practical solutions to meet the huge energy demand of data centres. Talking to reporters in New Delhi, the Minister said, with the passage of the Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear energy for Transforming India (SHANTI) Bill, the country is now fully prepared to power the emerging AI-based economy. Highlighting innovations in the sector, the Minister said, new designs enable the setting up of nuclear power plants in 14 acres of land. He said, nuclear power plants can be used for railway operations as well. The SHANTI Bill received assent from President Droupadi Murmu last month following its passage by Parliament during the Winter Session.

<><>

Ankit/2021

SJ

MP-I

03-01-2026

TEXTILE - PLI SCHEME

The government has announced the extension of the deadline for submission of fresh applications under the Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles up to 31st March this year. The Ministry of Textiles informed that the extension follows the significant response received since the application portal was re-opened in August last year with proposals being submitted by textile companies. The Ministry added that the decision underscores the growing investor confidence in India's textile sector and aims to facilitate wider participation by offering additional time to eligible applicants.

<><>ROHAN/PALLAVI/0446/ HRS

BS::AK

EP-I

02.01.2026

RAJNATH- UDAIPUR VISIT

Defence Minister Rajnath Singh has said that it is extremely worrying to find highly educated individuals and those associated with prestigious professions involved in activities against the nation and society. He was addressing the foundation day celebration of a college in Udaipur today.

Mr. Singh said that modern India draws strength and pride from recognising its ancient past and cultural traditions. He said, merely acquiring higher education is not sufficient if a person lacks human values and national commitment. He said, it is worrying that even some well-educated people from reputed professions are being found involved in anti-national and anti-social activities. Referring to the bomb blast in Delhi, he said, names of educated professionals such as doctors emerged in connection with the serious crime. He said, this clearly highlights the importance of character building and moral consciousness alongside education. He also said, India is moving towards becoming fully self-reliant in the field of defence production.

**Dr Jitendra Dwivedi
/Rajasthan/MAIL/1920 HRS**

VB G RAM G

The Telangana state Legislative Assembly has unanimously adopted a resolution urging the Centre to restore the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS), after Parliament passed the

Viksit Bharat Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission (Gramin) (VB G RAM G) Act. The lower house of the State Legislature passed the resolution late in the evening yesterday. Introducing the resolution, Chief Minister A. Revanth Reddy said the changes to the old scheme could trigger migration to cities and deprive the rural poor of guaranteed work. He alleged that the new law is against women labourers whereas approximately 62 per cent of the beneficiaries were women in the currently implemented MGNREGA. Stating that the limited allocation system incorporated in the new law will reduce the number of workdays he said it will cause hardship to women in poor families. He said the old system must be restored to achieve women's empowerment. Revanth Reddy noted that in Telangana over the past 20 years, nearly 90 per cent of beneficiaries were from SC, ST and BC communities. Dalits, tribals, persons with disabilities, Adivasis, Chenchus and other poor sections, along with women, had gained the most.

The resolution alleged that the G RAM G Act will damage the rights of the poor. It criticised the change in funding ratio from 100 per cent Central to 60:40 Centre state, calling it a violation of federalism and an added burden on states. It also said removing Mahatma Gandhi's name diluted the spirit of the scheme, and termed the mandatory 60 day break during the agricultural season unjust to landless labourers. The resolution demanded employment guarantee throughout the year.

---MSL

Udyan Utsav

The Rashtrapati Nilayam in Secunderabad will host the 2nd edition of Udyan Utsav from today as part of the efforts to promote public engagement and environmental awareness. Udyan Utsav will be open to the public free of cost from 10 am to 8 pm daily till 11th of this month at the Main Lawns of Rashtrapati Nilayam. Visitors may book their entry online through the Rashtrapati Bhavan website or at physical kiosks set up at the Visitor Facilitation Centre.

SJ

MP-I

03.01.2026

PM-RELICS (WITH V/C)

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate a Grand International Exposition of Sacred Piprahwa Relics related to Lord Buddha in New Delhi today. The Prime Minister's Office said in a statement that the Piprahwa relics, discovered in 1898, hold a central place in the archaeological study of early Buddhism. More from our correspondent:

(V/C-ADARSH in GNR MAIL)

The Exposition will be held at the Rai Pithora Cultural Complex in New Delhi. It will bring together, for the first time, the Piprahwa relics repatriated after more than a century from Piprahwa that are preserved in the collections of the National Museum of New Delhi, and the Indian Museum of Kolkata. The Piprahwa relics, discovered in 1898 are among the earliest and most historically significant relic deposits directly connected to Lord Buddha. Archaeological evidence associates the Piprahwa site with ancient Kapilavastu, widely identified as the place where Lord Buddha spent his early life prior to renunciation. The exposition will highlight India's deep and continuing civilizational link with the teachings of Bhagwan Buddha and reflects the Prime Minister's commitment to preserve India's rich spiritual and cultural heritage. The recent repatriation of these relics has been achieved through sustained government effort, institutional cooperation and innovative public-private partnership. With Rishu Jaiswal, Adarsh Kumar for Akashvani News, Delhi.

RISHU/0547/HRS